Hermannus de Waldeser, ministerialis ecclesie Nienburgensis, plus quam sexagenarius, iuratus dixit de permutatione et libertate idem quod Conradus de Hondorp, similiter de terris Niemzi, Sprewe et Trebus per Wigmannum archiepiscopum alienatis et apud marchiones Dedonem et Theodericum infeodatis. Et quod presens fuerit, quanto Gernodus, nunc Nienburgensis abbas, tunc vero prepositus, in castro Landesberg in presentia dicti principis Theoderici, qui principatum in Lusitz tunc recepit coram *Guncelino dapifero, domini Ottonis imperatoris quarti*¹⁾ nuntio, protestatus est ius ecclesie sue de predictis terris etc.

Abgedruckt: nach derselben Handschrift, Neues Lausitz. Magazin (Görlitz 1863) 40 Bd. S. 520 ff.

¹⁾ quarto in der Handschrift.

80. Kaiser Otto IV. beschenkt die Kirche der h. Maria bei Scheverlingeburg mit verschiedenen Gütern. Braunschweig 1213, Januar 27.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Devotionem, quam possumus, ad ea, que Dei benefactoris nostri sunt, gerentes, his quoque merito curam advertimus diligentem, que sancte matri eius credimus complacere. Igitur cum nos circa ecclesiam sancte Marie apud Sceverlingeburch, a nobis inchoatam, pium felicitis consummationis habeamus propositum, notum facimus universis, quod nos eandem, de assensu dilecti fratris nostri Heinrici, illustris comitis palatini, proximi heredis nostri, dotavimus istis bonis. Apud Honrod XVII mansis, uno molendino, cum omnibus pertinentiis in litionibus, in silvis et in pratis, piscationibus exceptis; apud Waggen duobus mansis et silva Bodenhorne; apud Gefhorne uno molendino et ceteris omnibus, que ibidem nostro dominio pertinebant, in agris, silvis, pratis et aquis, apud Gamenhusen similiter omnibus que nostra erant. Itam Boela cum omnibus pertinentiis eius; apud Borsne XXXV mansis et XVIII agris et uno molendino, cum litionibus et aliis pertinentibus ad villicationem illam in silvis, pratis et aquis, parochia quoque ibidem cum XI mansis; apud Wenedessem XVIII mansis, uno molendino, cum litionibus, et aliis pertinentiis, villicationi illius, in silvis, pratis et aquis et parochia ibidem cum quinque mansis et uno molendino, item ecclesia apud Elmesburch et medietate ecclesie apud Asle. Ad hec libera dimittimus ecclesie prenotate quecunque postmodum ex proprietatibus nostris poterit adipisci. Hanc itaque dotem, ab omni iugo advocatie liberam, assignavimus eidem ecclesie in manus fidelium nostrorum, Hartberti Hildensemensis episcopi et *Gunzelini dapiferi nostri*, presentibus et attestantibus fidelibus nostris, Hugoldo, abbate sancti Michahelis in Hildensem, Luthardo scolastico, magistro Tiderico de Hamelen, magistro Hugone, canonicis Hildensemensibus, comite Heinrico de Sladem, Helmoldo de Plesse, Waltero de Baldensele, Baldewino advocato, Basilio de Schiltberch, Herwico de Scowen et pluribus aliis tam clericis quam laicis. Ut ergo hec apud omnes posterum rata permaneant et firma, scriptum hoc sigilli nostri patrocinio fecimus communiri. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M.°CC.°XIII.°, anno regni nostri XV., imperii vero quarto. Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. Datum Brunswic VI. Kalendas Februarii.

An rothseidenen Fäden das unverlezte Majestätsiegel.

Abgedruckt, sehr fehlerhaft: Methmeier, Braunschweig = Lüneburg. Chronika I. S. 451. f. — Mader, Antiquitat. Brunsvic. pag. 245. — Orig. Guelf. III. pag. 818. — Vergl. Böhmcr, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 61. Nr. 181.

81. Heinrich Herzog zu Sachsen und Pfalzgraf bei Rhein bestätigt die von seinem Bruder, dem Kaiser Otto, vorgenommene Dotation der Kirche in Scheverlingeburg. Braunschweig 1213, Januar 27.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus Dei gratia dux Saxonie, comes palatinus Rheni. Quod gerendum inspirat homini divina ratio, humana temeritas infringere non presumat. Sciant ergo presentes et posteris, quod serenissimus dominus et frater noster Otto, illustris Romanorum imperator et semper augustus, spiritu bono inductus, ecclesiam in Schiverligburch quam Domino et eius sancte

genetrici inchoare proposuit, hiis bonis dotavit: Aput Honrode XVII mansis et molandino, cum omnibus pertinentiis in litionibus, silvis et patris, piscationibus exceptis. Aput Waggene duobus mansis et silva Bodinhorne, aput Gifhorne uno molandino et ceteris omnibus, que ibidem nostro dominio pertinebant in agris, silvis, pratis et aquis, aput Gamenhusin similiter omnibus, item Boela cum omnibus attinentiis suis aput Borsne XXXV mansis et XVIII agris et uno molandino cum litionibus et aliis pertinentibus ad villicationem illam in silvis, pratis et aquis parrochia quoque ibidem cum XI mansis, aput Wenedissem XVIII mansis, uno molandino cum litionibus et aliis pertinentiis villicationis illius in silvis, pratis et aquis et parrochia ibidem cum quinque mansis et uno molandino, item ecclesia aput Elmespurch et medietate ecclesie aput Asle. Ad hec libera dimisit supradicte ecclesie quecunque de proprietatibus suis et nostris postmodum poterit adipisci. Quia igitur omnium supradictorum bonorum heredes sumus proximi et hec dotatio ex nostro consensu facta est et bona voluntate, ut in perpetuum rata maneat et inconversa, hoc scriptum sigilli nostri testimonio fecimus muniri, attestantibus viris idoneis et discretis Hartperto, venerabili Hildesemensi episcopo, Hugoldo, abbate sancti Michaelis, Lutardo scolastico, magistro Tiderico de Hamele, magistro Hugone, canonico Hildesemensi, comite Henrico de Slathem, Helboldo de Plesse, Waltero de Baldinsele, *Gunzelino dapifero*, Baltwino advocato, Basilio de Schiltperch, Herwico de Seowe et pluribus aliis tam clericis quam laicis. Acta sunt in Brunswich anno dominice incarnationis M.CC.XIII., indictione secunda, sexto Kalend. Februarii.

An rothen Schnüren das beschädigte Meistersiegel.

Abgedruckt, ungenau: Rethmeyer, Histor. eccles. Brunsvic. I. instrum. pag. 58. — Orig. Guelf. III. pag. 648.

82. Kaiser Otto IV. entscheidet einen Rechtsstreit zwischen dem Kloster Riddageshausen und Heinrich Grubo wegen Güter in Wörstel. 1215, August 3.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddageshausen).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Presenti scripto manifestum esse volumus universis, quod Heinricho Grubone, ministeriali nostro, faciente nobis querelam de ecclesia in Riddageshusen, eo quod possideret bona, que fuerant Annonis, pridem canonici Brunewicensis, aput Bersle sita, in quibus ipse Heinrichus uxorem suam et se ratione ipsius asseruit ius habere, citavimus ecclesiam in iudicium, mandantes ab ea dicto Heinricho iusticiam exhiberi. Venientes igitur in presentiam nostram Conradus, venerabilis abbas, et cetera potior pars ecclesie, fideliter affirmabatur idoneis testibus plenissime conprobantes, se bona illa ab Annone predicto emisse fide bona utrimque servata et consentientibus fratribus eius, scilicet Ludolfo concanonico suo et Friderico marscalco Volcmeroth, nec non ipso Friderico sicut confessus est coram nobis prestante pro warandia fideiussoriam cautionem. Itaque partibus ecclesie iustissime defensis transivit lis ad Fridericum marscaleum ad warandiam obligatum, qui transactione facta promisit ac postea persolvit Heinricho et uxori sue triginta marcas, quarum decem dedit ecclesia voluntarie pietatis, non iuris respectu, ne scilicet Fridericus solus iam dicta pecunia dampnaretur. Hac demum cause decisione completa Heinrichus Grubo et uxor sua renuntiaverunt coram nobis omni iuri suo in bonis antedictis astantibus et attestantibus fidelibus nostris *Gunzelino dapifero*, Baldewino advocato, *Burchardo de Wulferbutle*, Olrico advocato

Goslarie, Iohanne de Bornem, Heinrico de Dorstat et aliis quam pluribus. Ut igitur hec ordinatio rata permaneat in posterum apud omnes et gaudeat in perpetuum ecclesia in Riddageshusen plenitudine sui iuris in bonis ante sepius nominatis, fecimus hoc scriptum, super eadem ordinatione confectum, sigilli nostri patrocínio roborari. Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo quinto decimo, imperii vero sexto, indictione tertia, tertio Non. Augusti.

Das mittelst eines Bandes von rother und weißer Seide anhängende Majestätsiegel ist beschädigt. Abgedruckt, sehr fehlerhaft: Orig. Guelf. III. pag. 827. (ex autographo). — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 63. Nr. 184.

83. Kaiser Otto IV. überträgt der Kirche in Riddageshausen, nachdem Friedrich, Marschall von Volkmerode darauf resignirt, das Lehnsrecht über Güter in Scathorst. 1215 (1216). März 9.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddageshausen).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Sancta quidem et placens Deo cisterciensis ordinis religio, fidelium omnium veneratione digna, nostris tanto devotius est curanda subsidiiis, quanto nobis excelsiorem inter homines contulit divina gratia potestatem. Piam igitur circa omnia illius ordinis monasteria voluntatem habentes, precipue circa dilectissimam nobis ecclesiam in Riddageshusen, bonum et salubre propositum nostrum cupimus in effectum opere proficisci, quotiens nobis opportunitatem adeptis competenter eam suppetiverit promovere. Igitur Friderico marscalco de Volkmerode et filiis eius resignantibus in manus nostras ius pheodi, quod habebant in patrimonio nostro Scathorst et silva et pratis ei attinentibus, cum ceteris pertinentiis, contulimus et donavimus ecclesie in Riddageshusen idem patrimonium nostrum integre cum toto iure suo, consentiente nobis fratre nostro Heinrico illustre comite palatino. Hec autem facta sunt attestantibus fidelibus nostris, *Gunzelinus imperialis aule dapifero*, Willikino marscalco, Olrico advocato Goslariensi, *Burchardo de Wulferbutle*, Cesario advocato de Quidelingeurch, Tiderico de Werbene et Iohanne de Bornem. Ut igitur predicto monasterio in Riddageshusen eiusdem predii possessio integra et tam salva quam libera sine omni molestia permaneat in perpetuum, fecimus hoc authenticum sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo (!) quinto decimo, anno regni nostri octavo decimo, imperii autem sexto, indictione quarta, septimo Idus Martii.

Das mittelst eines Bandes von rother und weißer Seide anhängende Majestätsiegel ist beschädigt. Auf der Rehrseite der Urkunde von fast gleichzeitiger Hand: de bonis in Scathorst apud Dippekesterp ultra Seunthram.

Abgedruckt, ungenau: Meibom, Script. Rer. Germanic. III. pag. 162 (Diplom. Ottonis IV.) — Orig. Guelf. III. pag. 825. — Jongelinus, Notitia ord. Cisterciensis (mit 1216, VI. Id. Maii). — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 64. Nr. 186.

84. Der Kaiserliche Hoftruchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) bekundet, daß der Ritter Bertold allen Ansprüchen an das Kloster Riddageshausen wegen der demselben vormals verkauften zwei Hufen in Borsfel gegen Aufnahme in die Bruderschaft des Klosters entsagt habe. Ohne Datum, um 1215.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddageshausen).

G(unzelinus) Dei gratia imperialis aule dapifer tam presentibus quam post

futuris salutem et pro reverentia debitam servitatem. Scire cupimus omnes, quorum presens carta fuerit oblata conspectibus, quod ecclesia in Riddageshusen duos emit mansos in Bersle a quodam milite Bertoldo nomine. Huius itaque filius dum ad annos intelligibiles pervenit, iam dicte venditioni suum asseruit non affuisse consensum et querimoniam super eisdem bonis assumens in tantum convaluit, quod ecclesia prememorata quatuor ipsi marcas dedit et tam a querimonia compescuit quam bonis renuntiare perpetuo fecit. Postmodum vero cupiens idem Bertoldus nominē amplius aliquid obtinere, causam eandem replicavit, que coram nobis ad talem compositionem est perducta, quod abbas loci prefati suorum beneficiorum communionem et plenam fraternitatem ipsi concederet, quod et fecit et sic eidem fraternitati debitam pacem deinceps custodiret. Quia igitur nobis mediantibus et cooperantibus hec est facta concordia, placuit utrique parti scripto eam commendare et contra inimicam factis mortalium oblivionem aliaque quietis impedimenta nostro roborare sigillo. Huic facto fuerunt presentes clerici Iohannes et Heinricus sacerdos et cappellanus de Peine, Rodolfus scriptor; laici Olicus de Smethenstede, Conradus de Bunthen, Rockerus de Cletlinge, Everardus de Dugem et alii plures.

Das mittelft Pergamentstreifens angehängt gewesene Siegel ist gänglich abgefallen.

- 85.** Der Reichsministerial Heinrich Grubo entsagt allen Ansprüchen, welche er Namens seiner Gattin, gebornen von Volkmerode, an das Kloster Riddageshusen wegen Güter in Birstel erhoben hat. Ohne Datum, um 1215.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddageshusen).

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Heinricus Grubo dum me molestum exhiberem abbati de Riddageshusen movens querimoniam contra ipsum pro emptione quorundam bonorum in Bersle, proprietate videlicet duorum fratrum canonicorum sancti Blasii in Brunswic Ludolfi et Ammonis de Volemerrot, pro iure, quod habuit uxor mea in ipsis bonis, que soror eorum erat, receptis XXX marcis querimoniam deposui et omni iure uxoris mee in dictis bonis penitas resignavi. Hanc vero pecuniam dedit mihi Fridericus marscalcus, cuius voluntate venditio ipsa facta fuerat abbate tamen in decem marcis eiusdem argenti, quod quidem non tenebatur, expensam eius adiuvante. Ne autem in predictis bonis infestationis alicuius vel de me ipso vel de heredibus meis in posterum suscitande timor vel suspicio posset haberi, hanc cartam feci notari et sigillo meo appenso per eam pacem datam ecclesie in Riddageshusen perpetuo stabilivi. Huius rei testes sunt: *Guncelinus dapifer*, Baldwinus advocatus, Heinricus de Esbeke, Iohannes de Bornem, Conradus de Selistede, Arnoldus de Chellingen Heinricus Innewowen (sic).

Das an einem Pergamentstreifen hängende Siegel ist beschädigt.

- 86.** Das Stift St. Blasii in Braunschweig gibt der Matrone Wennifen und deren Erben vier Hofplätze in Braunschweig gegen einen jährlichen Zins von zwei Schillingen von jedem Plaze. 1216, Mär; 11.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

H(erwicus) Dei gratia decanus sancti Iohannis et sancti Blasii in Brunswic cum universo eiusdem loci capitulo. Omnibus hoc scriptum videntibus salutem et orationes in Domino. Que geruntur a viris prudentibus ne labantur ad interitum et oblivioni tradantur, poni debent in lingua testium et perhennis scripture memoria

perhennari. Sciant ergo presentes et posterī, quod Zacharias, confrater et canonicus noster, a curia, que ab ecclesia nostra tenebat, partem ex consensu et bona voluntate nostra precidit et proprietate domini nostri imperatoris, que huic curie inutiliter adiacebat, partem apud ipsum imperatorem obtinuit et ex hiis coniunctis quatuor areas ad utilitatem ecclesie nostre tam ex gratia imperatoris quam ex nostro consensu constituit, singulas areas duos solidos ecclesie nostre in perpetuum persolventes. Nos autem ad petitionem et ad instantiam predicti confratris et canonici nostri easdem areas Wenniken matrone et suis heredibus in perpetuum concessimus habendas ita tamen, ut census inde supradictum ecclesie nostre persolvant, et ne huius rei aliqua possit haberi ambiguitas aut contradictio in posterum, hanc cartam inde conscriptam sigillo capituli nostri confirmari fecimus et communiri. Huius rei testes sunt: Hervicus decanus, Ludolfus custos, Iohannes scolasticus, Iohannes de Bruneroth, Anno de Vrithe, Thidericus, Iohannes, Hildebrandus vicedominus, Henricus, Henricus, Ulricus, Blatwinus, Iohannes, Rotholfus, Blatwinus, Florinus; laici *Guncelinus imperialis aule dapifer*, Henricus dapifer, Milo, Blattram, Rotgerus, Sifridus et alii quam plures burgenses. Acta sunt ista iure civili anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XVI., indictione IV., V^o. Idus Martii.

Das mittelst Pergamentstreifen befestigt gewesene Siegel ist abgefallen.

87. Kaiser Otto IV. bestätigt der Kirche des h. Egidius in Braunschweig den Besitz von neun Hufen in der Villa Limbech. **Braunschweig 1216, December 14.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

C. In nōmine sancte et individue Trinitatis. Eiusdem gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Quamvis ad imperialis nostre dignitatis serenitatem pertineat, ut omnes preeminentes attinentes sue sublimitatis munificentie sue beneficio respiciat et gratia, non tamen omnes equali affectu prosequitur, sed eos maiori prerogativa diligit et honorat, quos in fidei sue constantia cognoverit firmiores, et in ardore devotionis sue reperit proniores, tanto etiam hoc avidiori animo procurare intendimur, quanto ad salutem anime nostre et predecessorum nostrorum evidentius congruere speramus. Attendentes ergo inextinguibilem devotiones fervorem, quem ecclesia beati Egidii in Brunswic circa nos et predecessores nostros omni tempore favorabiliter habuit et constanter, eam merito cum omnibus bonis, que in presentiarum possidet aud (sic) in futurum iustis modis Deo dante poterit adipisci excellentie nostre auctoritate quocumque locorum cupimus securam consistere et in honestis negotiationibus suis nostre maiestatis corroboratione gaudere. Notum igitur sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos ex consensu et voluntate dilecti nostri et fidelis Bernardi de Dorstad, novem mansos cum omnibus suis pertinentiis in villa, que dicitur Limbech existentes, eidem ecclesie confirmamus statuentes et firmiter inhibentes, ne quis super hiis vel aliquibus aliis bonis ei pertinentibus aliquam molestiam inferre presumat aud (sic) gravamen. Ut autem hec nostra confirmatio rata sit et in futurum intemerata permaneat, presens privilegium bulle nostre impressione iussimus communiri. Huius autem facti testes sunt hii: Cunradus abbas de Riddacheshusen, Hinricus comes palatinus Rheni, Bernardus de Dorstad, *Guncelinus imperialis aule dapifer*, Bertramus de Velthem, Hervicus de Schowe, Theodericus de Werberge, Rotherus filius eius et multi alii. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M.CC.XVI., anno regni nostri XIX, imperii vero septimo. Signum domini imperatoris